
DISPOSIZIONE N.0002/2023 

Oggetto: opere di rispristino e pulizia nell’aeroporto di Aquino. Decisione a contrarre 
- accettazione preventivo.

 
L’Amministratore Unico 

VISTI 
- il decreto legislativo 25 luglio 1997, n. 250, di istituzione dell’Ente Nazionale per 
l’Aviazione Civile (E.N.A.C.);
- l’art.693 del Codice della Navigazione, come modificato dai decreti legislativi 9 
maggio 2005, n. 96 e 15 marzo 2006, n. 151, che prevede l’assegnazione all’E.N.A.C. 
dei beni facenti parte del demanio aeronautico civile, per il successivo affidamento in 
concessione al gestore aeroportuale;
- l’art. 2, lettere o) e g), dello Statuto dell’E.N.A.C. che ha conferito all’Ente il compito 
di gestire il demanio aeroportuale civile assegnato, riconoscendo altresì la facoltà di 
partecipare all’attività di gestione degli aeroporti di preminente interesse turistico e 
sociale ovvero strategico-economico;

VISTE 
- la Delibera di CdA E.N.A.C. n. 22 dell'11 novembre 2019 avente ad oggetto 
l'istituzione della società in house Enac Servizi s.r.l, per lo svolgimento delle attività 
ivi indicate, compresa la gestione dell’aeroporto di Aquino e di altri aeroporti demaniali 
minori;
- la Delibera di CdA E.N.A.C. n. 4/2022 del 21 febbraio 2022, con la quale è stato 
approvato il Contratto di programma tra E.N.A.C. ed Enac Servizi s.r.l, per la 
regolazione dei rapporti intercorrenti tra le Parti;

VISTE
- le risultanze del sopralluogo effettuato sull’aeroporto di Aquino in data 15 giugno 
2023 dal personale di Enac Servizi s.r.l., dott. Marco Cimaglia e l’ing. Domenico Mele, 
e nello specifico valutate le condizioni di manutenzione dell’hangar ivi insistente e 
dell’area ad esso adiacente nonché degli uffici prospicienti;

RITENUTA
- l’urgenza di provvedere ad effettuare gli interventi di pulizia e di ripristino dei beni in 
questione onde evitare di aggravare le condizioni di manutenzione degli stessi;

AMMDISP-ESAMM-22/06/2023-0000002-P



2

VISTO 
- il preventivo di spesa inviato dalla ditta GA.DO DUE soc. coop. in data 21 giugno 
2023 ed acquisito agli atti di questa società con prot. n. ENACSERVIZI-ESAMM-
22/06/2023-0000159-A con la quale è stato offerto l’espletamento del servizio di 
ripristino e pulizia di beni ubicati presso l’Aeroporto di Aquino, come da preventivo 
allegato alla presente Disposizione, per un importo complessivo di € 5.000,00 (euro 
Cinquemila/00) oltre i.v.a., se dovuta;

CONSIDERATA 
- l’urgenza di eseguire le opere di pulizia e di ripristino in tempi brevi, si rende 
opportuno ricorrere all’affidamento diretto del servizio, ammissibile ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., così come derogato dall’art. 1 della 
Legge n. 120/2020, essendo l’importo indicato nel preventivo di spesa inferiore alla 
soglia indicata nell’art.1. comma 2, lett.a) della Legge n.120/2020 cit.; 

DISPONE

1) L’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 
50/2016, così come derogato dall’art. 1, comma 2 lettera a) della Legge n. 
120 del 2020 alla società GA.DO DUE soc. coop. a r.l., con sede legale in 
Villa Santa Lucia (FR), Via Parasecoli n.10 P.Iva 04306400617 del servizio 
di pulizia e ripristino dell’hangar  cosi come preventivati, ed in particolare:

a) Lavori da realizzare su tutte le strutture […];
b) Lavori su copertura piana adiacente all’Hangar […];
c) Riparazione porte scorrevoli, come descritto nel preventivo […].

2) L’importo complessivo dell’affidamento è pari ad € 5.000,00 (euro 
Cinquemila/00) oltre I.v.a., se dovuta;

3) Il pagamento è effettuato dietro presentazione di regolare fattura intestata ad 
Enac Servizi s.r.l. Unipersonale con sede legale in Via Salaria, 825 – 00138 
Roma, P.Iva e C.F. 16276501000, Codice Univoco M5UXCR1, con 
applicazione dello Split payment ex art. 17-Ter D.P.R. 633/1972 e ss.mm.ii..

Allegati:

- preventivo del 21 giugno 2023.

         L’Amministratore Unico
 Dott. Alessio Quaranta

(Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005

L’Estensore
Roberto Innocenzi
Fabio Iacobello


		2023-06-22T16:40:15+0200
	Alessio Quaranta


		2023-06-22T17:08:10+0200
	Roma
	Protocollo ENAC
	Protocollo Enac




